
KULTURA E HESHTJES

5% kanë 

raportuar 

eprorin

8% kanë raportuar kolegun

PËR DREJTUESIT E 
POLICISË

FORCIMI I 
KULTURËS SË 
INTEGRITETIT

•
Korrupsioni dhe Integriteti 
Policor lidhen ngushtë me 

kulturën e organizatës.

•
O�cerët e policisë duhet të njihen 

dhe trajnohen me rregullat e 
zbatueshme ndaj shkeljeve.

•
Mënyra se si zbuloni, hetoni dhe 
disiplinoni shkeljet tregon se sa 

serioze i konsideroni ju këto 
shkelje. 

•
U kërkoni shprehimisht 

punonjësve të policisë që të 
raportojnë keqsjelljet dhe shkeljet 

gjatë detyrës. 

Rekrutime mbi 
meritë

Trajnime mbi 
etikën

Vlerësime të 
vazhdueshme 
të punonjësve

Sistem 
ankesash nga 

publikuMasa 
disiplinore dhe 

shpërblime

TRAJNIMET 
RRETH ETIKËS

•
Sjellja me integritet në 

komunitet

•
 Integriteti gjatë ruajtjes së 
rendit dhe sigurisë publike

•
 Ndërtimi dhe forcimi i besimit 

të publikut

•
 Sfida praktike të integritetit, 
analiza dhe zgjidhja e tyre

 
•

Rëndësia e integritetit për 
karrierën në polici

...masat disiplinore 
të merituara

• ‘vjedhja nga vendi i krimit’ 

• ‘vjedhja’
•  ‘marrja e ryshfetit’

• ‘pranim shpërblimesh dhe 
dhuratash’
•  ‘keqpërdorim të kompetencave’, 
• ‘marrjes së përqindjeve si 
shpërblim për rekomandime’
• ‘përdorimi i tepruar i forcës’

Shkarkim

Masë 
disiplinore 
e rëndë

Vërejtje 
me shkrim 



KORRUPSION 
POLICOR

“Një veprim apo mosveprim, 
premtim për të vepruar ose 
mosvepruar, apo përpjekje 
nga një o�cer policie apo 
grup o�cerësh policie, e 
karakterizuar nga 
keqpërdorimi i pozicionit 
zyrtar të o�cerit të policisë, 
me qëllim arritjen e 
për�timit personal”   

INTEGRITET 
POLICOR

%37-40 
e të anketuarve: ‘korrupsioni 
policor i përhapur në nivel 
organizate’

‘korrupsioni është i 
përhapur në masë të 

konsiderueshme’

 ‘mjaft i përhapur 
dhe serioz

‘eksperienca personale 
të korrupsionit policor’ 
në formën e ryshfetit%35

%33

%18

PERCEPTIME
 TË PUBLIKUT 

RRETH KORRUPSIONIT POLICOR

‘më është kërkuar 

favor nga një koleg’

SIPAS PUNONJËSVE TË PSH...

54%

‘më është kërkuar nga 

eprori të bëj lëshime’

34%

dëgjuar “rra
llë” ose 

“asnjëherë” për 

korrupsion në polici’ 

68%

‘korrupsioni policor 

tolerohet nga eprorët’

58%

• ‘pranim shpërblimi nga 
qytetarët jashtë apo gjatë 
shërbimit’
• ‘keqpërdorim i kompetencave të 
parashikuara’
• ‘marrje përqindje për 
rekomandim’ 
• ‘përdorim i tepruar force’

JO SHKELJE 
TË RËNDA

• Dypunësimi

NUK PËRBËN 
SHKELJE

• ‘vjedhja nga vendi i krimit’
•  ‘marrja e ryshfetit’
 ‘vjedhja e sendeve të gjetura’

VEPRAT 
MË TË RËNDA

KORRUPSIONI DHE INTEGRITETI 

SIPAS PUNONJËSVE TË PSH

“Prirja e punonjësve 
të policisë për t’i 
rezistuar tundimit 
për të abuzuar me 
të drejtat dhe 
privilegjet që ofron 
profesioni i tyre.”


